



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: REFORMA DA UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO DE POÇO DANTAS					VALOR DO CONTRATO: R\$		76.834,00
CONTRATO Nº: 014/2023-FMS					MEDIÇÃO ANTERIOR:		50.281,92
CONTRATADA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA: CNPJ: 12.721.217/0001-70					SALDO ANTERIOR :		26.552,08
BM:02					VALOR DESTA MEDIÇÃO :		R\$ 26.552,08
PERÍODO: 21/08/2024					SALDO ATUAL :		R\$ -

				VALOR DO CONTRATO:				76.834,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM			DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
1	Código	Banco	SERVIÇOS PRELIMINARES					2.661,24	6,00	-	6,00	2.661,24	-	2.661,24	100
1.1	74209/001 01/2020	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	362,17	443,54	2.661,24	6,00		6,00	2.661,24	R\$ -	R\$ 2.661,24	100
2			DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS					6.714,45	854,49	71,05	925,54	5.282,95	1.431,26	6.714,21	100
2.1	97622 05/2023	91788	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	7,09	52,71	64,55	457,65	0,18	6,91	7,09	11,61	R\$ 446,04	R\$ 457,65	100
2.2	97644 05/2023	89625	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	14,91	8,53	10,44	155,66	3,15	11,75	14,90	32,88	R\$ 122,67	R\$ 155,55	100
2.3	ADAPTADO SBC 022731 (09/2023)	89502	RETIRADA FORRO DE GESSO	m²	#####	11,01	13,48	1.408,78	62,44	42,06	104,50	841,69	R\$ 566,96	R\$ 1.408,65	100
2.4	ADAPTADO SBC 023112 (09/2023)	103997	RETIRADA E REMOÇÃO DE CALHA DE ALUMINIO	m	21,15	10,53	12,89	272,62	21,15		21,15	272,62	R\$ -	R\$ 272,62	100
2.5	3	7130	REMOÇÃO DE PINTURA (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO)	m²	#####	4,04	4,94	3.750,44	759,20		759,20	3.750,44	R\$ -	R\$ 3.750,44	100
2.6	97663 05/2023	3847	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	3,00	11,26	13,79	41,37	3,00		3,00	41,37	R\$ -	R\$ 41,37	100
2.7	ADAPTADO ORSE 16 (09/2023)	7588	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	5,97	50,54	61,89	369,48	5,37	0,60	5,97	332,34	R\$ 37,13	R\$ 369,47	100
2.8	97645 03/2024	94498	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1,73	23,10	28,29	48,94	-	1,73	1,73	-	R\$ 48,94	R\$ 48,94	100
2.9	97633 03/2024	11675	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	8,00	21,39	26,19	209,52	-	8,00	8,00	-	R\$ 209,52	R\$ 209,52	100
3			ALVENARIA					2.186,08	1,26	21,72	22,98	119,86	2.066,22	2.186,08	100
3.1	103328 05/2023	COMP 14	PAINEL DE COMANDO, TRIFASICO, TENSÃO NOMINAL DE 220V, COM GRAU DE PROTEÇÃO IP43, INSALADO EM GABINETE METÁLICO APROPRIADO, PINTADO COM TINTA ANTICORROSIVA,, CONTENDO TODAS AS CHAVES GERAIS E SECCIONAIS, BOTOEIRAS, SINALIZADORES LUMINOSOS TIPO "LEDS", DISJUNTORES DE PROTEÇÃO, CONTACTORES E REÉS TERMICOS, PARA PROTEÇÃO DOS CONJ. MOTO-BOMBA, FILTROS, PROJETOES DE LUZ SUBAQUÁTICAS, CONTENDO DUAS CHAVES SELETORAS: MANUAL/AUTOMATICO / LIGA E DESLIGA EM HORARIOS	m²	22,98	77,68	95,13	2.186,08	1,26	21,72	22,98	119,86	R\$ 2.066,22	R\$ 2.186,08	100
4			ESQUADRIAS					10.646,29	93,31	7,45	100,76	6.905,59	3.740,70	10.646,29	100
4.1	94570 05/2023	87261	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023 - PE	m²	1,20	298,76	365,89	439,06	1,20		1,20	439,06	R\$ -	R\$ 439,06	100
4.2	100717 05/2023	87245	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023	m²	40,53	8,56	10,48	424,75	40,53		40,53	424,75	R\$ -	R\$ 424,75	100
4.3	100725 05/2023	PROPRIO	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 - PE	m²	50,58	24,35	29,82	1.508,29	50,58		50,58	1.508,29	R\$ -	R\$ 1.508,29	100
4.4	ADAPTADO ORSE 12952 (09/2023)	98689	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,50x2,10, ESPESURA 10mm, INCLUSIVE ACESSORIOS	und	1,00	3.701,72	4.533,49	4.533,49	1,00		1,00	4.533,49	R\$ -	R\$ 4.533,49	100
4.5	Adaptado SEINFRA - C1972	PROPRIO	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 1 FOLHA (0.80X2.10)m E=8mm	UND	1,00	2.001,34	2.451,04	2.451,04	-	1,00	1,00	-	R\$ 2.451,04	R\$ 2.451,04	100
4.6	Adaptado SINAPI - 94559	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO TIPO BASCULANTE, COM BATENTE, FERRAGENS, VIDRO E ACABAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	0,75	267,45	327,54	245,65	-	0,75	0,75	-	R\$ 245,65	R\$ 245,65	100

4.7	Adaptado ORSE - 4773	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE VERDE UBATUBA	m²	5,70	149,56	183,16	1.044,01	-	5,70	5,70	-	R\$ 1.044,01	R\$ 1.044,01	100
5			COBERTURA					11.948,24	412,43	52,00	464,43	9.800,20	2.148,04	11.948,24	100
5.1	0	SINAPI	RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	0	#####	17,91	21,93	4.657,49	212,38		212,38	4.657,49	R\$ -	R\$ 4.657,49	100
5.2	96113 05/2023	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	m²	#####	34,82	42,64	4.794,44	62,44	50,00	112,44	2.662,44	R\$ 2.132,00	R\$ 4.794,44	100
5.3	93201 05/2023	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	m	#####	6,55	8,02	950,04	116,46	2,00	118,46	934,00	R\$ 16,04	R\$ 950,04	100
5.4	94227 05/2023	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	21,15	59,70	73,11	1.546,27	21,15		21,15	1.546,27	R\$ -	R\$ 1.546,27	100
6			REVESTIMENTO E PINTURA					19.862,76	1.754,35	-	1.754,35	19.862,76	-	19.862,76	100
6.1	88485 05/2023	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	#####	3,88	4,75	3.606,20	759,20		759,20	3.606,20	R\$ -	R\$ 3.606,20	100
6.2	88489 05/2023	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	#####	11,60	14,20	10.780,64	759,20		759,20	10.780,64	R\$ -	R\$ 10.780,64	100
6.3	88488 05/2023	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	#####	13,71	16,79	3.210,75	191,23		191,23	3.210,75	R\$ -	R\$ 3.210,75	100
6.4	102204 05/2023	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	23,52	10,06	12,32	289,76	23,52		23,52	289,76	R\$ -	R\$ 289,76	100
6.5	87271,00	SINAPI	REVESTIMETO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COMP PÇACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X25 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES	M²	21,20	76,09	93,18	1.975,41	21,20		21,20	1.975,41	R\$ -	R\$ 1.975,41	100
7			INSTALAÇÕES SANITARIAS					1.954,54	19,00	-	19,00	1.954,54	-	1.954,54	100
7.1	86931 05/2023	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO. 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	3,00	453,55	555,46	1.666,38	3,00		3,00	1.666,38	R\$ -	R\$ 1.666,38	100
7.2	ADAPTADO ORSE - 12105	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	m	16,00	14,71	18,01	288,16	16,00		16,00	288,16	R\$ -	R\$ 288,16	100
8			PISO					16.537,33	6,84	154,62	161,46	3.694,78	12.842,07	16.536,85	100
8.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m²	2,85	388,87	476,24	1.357,76	2,85		2,85	1.357,28	R\$ -	R\$ 1.357,28	100
8.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m²	3,99	478,36	585,84	2.337,50	3,99		3,99	2.337,50	R\$ -	R\$ 2.337,50	100
8.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m²	72,82	56,36	69,02	5.026,03	-	72,82	72,82	-	R\$ 5.026,03	R\$ 5.026,03	100
8.1	94962	0	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m²	75,40	76,09	93,18	7.025,77	-	75,40	75,40	-	R\$ 7.025,77	R\$ 7.025,77	100
8.5	98695 03/2024	0	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m²	6,40	100,83	123,48	790,27	-	6,40	6,40	-	R\$ 790,27	R\$ 790,27	100
9			LIMPEZA DE OBRA					895,23	-	6,22	6,22	-	895,23	895,23	100
9.1	0,00	0	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m²	#####	3,33	4,07	895,23	-	219,96	219,96	-	R\$ 895,23	R\$ 895,23	100
10			GRADIL					3.427,84	-	-	-	50.281,92	3.427,84	3.427,84	100
10.1	ADAPTADO ORSE - 12105	#N/D	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolho, dobradiças, chumbamento e fechadura	m²	6,22	449,99	551,10	3.427,84	-	6,22	6,22	-	R\$ 3.427,84	R\$ 3.427,84	100

VALOR TOTAL DO CONTRATO=>	76.834,00	50.281,92	26.552,08	73.405,44	96%
---------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----

IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM =>	26.552,08
-------------------------------------	-----------

SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ.: 12.721.217/0001-70	SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA MOISEIS BARBOZA MENDES ENG. CIVIL CREA 16090962/PE RESP. TÉCNICO	Pref. Municipal de Santa Cruz - PE Francisco Tavares Pereira Sec. de obras e Serviços Urbanos	Pref. Municipal de Santa Cruz - PE Ednaldo Roza de Magalhães Eng. Civil - CREA 1819956899 PE FISCAL DA OBRA
--	---	---	--